
 

 

 

BUPATI WONOSOBO  

PROVINSI JAWA TENGAH  

  

PERATURAN BUPATI WONOSOBO 

NOMOR 40 TAHUN 2025 

  

TENTANG  

  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 19 TAHUN 2024 TENTANG 

PEDOMAN PELAKSANAAN PAJAK BUMI DAN BANGUNAN  

PERDESAAN DAN PERKOTAAN  

  

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 

BUPATI WONOSOBO,  

Menimbang  

 

 

: 

 

bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 5 ayat (5), Pasal 8 

ayat (9), Pasal 135 ayat (3), Pasal 136 ayat (4) Peraturan 

Daerah Nomor 11 Tahun 2023 tentang Pajak Daerah 

Dan retribusi daerah perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati 

Nomor 19 Tahun 2024 Tentang Pedoman Pelaksanaan 

Pajak Bumi Dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan; 

Mengingat 

 

: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam 

Lingkungan Provinsi Jawa Tengah (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terahir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2023 

tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 

Pengganti Undang- Undang Nomor 2 Tahun 2022 

tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 

Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 6856);  

4. Peraturan Daerah Kabupaten Wonosobo Nomor 11 

Tahun 2023 tentang Pajak Daerah dan Retribusi 

Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Wonosobo 

Tahun 2023 Nomor 11, Tambahan Lembaran 

Daerah Kabupaten Wonosobo Nomor 9); 



 

 

5. Peraturan Bupati Nomor 19 Tahun 2024 tentang 

Pedoman Pelaksanaan Pajak Bumi Dan Bangunan 

Perdesaan Dan Perkotaan (Berita Daerah 

Kabupaten Wonosobo Tahun 2024 Nomor 20); 

MEMUTUSKAN:  

Menetapkan 

 

: 

 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 19 TAHUN 2024 TENTANG 

PEDOMAN PELAKSANAAN PAJAK BUMI DAN BANGUNAN 

PERDESAAN DAN PERKOTAAN. 

 

 

Pasal I 

Ketentuan Pasal 4 dalam Peraturan Bupati Nomor 19 Tahun 

2024 tentang Pedoman Pelaksanaan Pajak Bumi Dan 

Bangunan Perdesaan Dan Perkotaan (Berita Daerah 

Kabupaten Wonosobo Tahun 2024 Nomor 20) diubah, 

sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 4 

(1) Dasar pengenaan PBB-P2 adalah NJOP. 

(2) NJOP sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan 

berdasarkan proses penilaian PBB-P2. 

(3) NJOP tidak kena pajak ditetapkan sebesar 

Rp10.000.000,00 (sepuluh juta rupiah) untuk setiap 

Wajib Pajak. 

(4) Dalam hal Wajib Pajak memiliki atau menguasai lebih 

dari satu objek PBB-P2 di Daerah, NJOP tidak kena 

pajak sebagaimana dimaksud pada ayat (3) hanya 

diberikan atas salah satu objek PBB-P2 untuk setiap 

Tahun Pajak. 

(5) Objek PBB-P2 yang tidak kena pajak sebagaimana 

dimaksud pada ayat (4) diberikan kepada objek PBB-P2 

yang pertama didaftarkan oleh Wajib Pajak. 

(6) Dasar Pengenaan PBB-P2 ditetapkan sebagai berikut:  

a. Untuk perhitungan total NJOP kurang dari atau 

sama dengan Rp 1.000.000.000,00 (satu milyar 

rupiah) sebesar 46,15% (lima puluh persen); dan  

b. Untuk perhitungan total NJOP lebih besar dari Rp 

1.000.000.000,00 (satu milyar rupiah) sebesar 

92,15% (seratus persen).  

(7) Dasar Pengenaan PBB-P2 berupa lahan produksi 

pangan dan ternak ditetapkan perhitungan total NJOP 

sebesar 46,15% (lima puluh persen). 

(8) Besaran persentase NJOP sebagaimana dimaksud pada 

ayat (5) atas kelompok objek PBB-P2 ditentukan dengan 

mempertimbangkan, meliputi: 



 

 

a. kenaikan NJOP hasil penilaian; 

b. bentuk pemanfaatan objek Pajak; dan/atau 

c. klasterisasi NJOP dalam Daerah. 

(2) NJOP sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan 

setiap 3 (tiga) tahun, kecuali untuk objek pajak tertentu 

dapat ditetapkan setiap tahun sesuai dengan 

perkembangan wilayah Daerah. 

(3) Besaran NJOP sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

ditetapkan dengan Keputusan Bupati. 

 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

   

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten 

Wonosobo.  

 

Ditetapkan di Wonosobo 

Pada tanggal 17 November 2025 

 

BUPATI WONOSOBO, 

 

ttd 

 

AFIF NURHIDAYAT 

 

Diundangkan di Wonosobo 

pada tanggal 18 November 2025 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN WONOSOBO 

 

ttd 

 

ONE ANDANG WARDOYO 

BERITA DAERAH KABUPATEN WONOSOBO TAHUN 2025 NOMOR 43 

 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 

Kepala Bagian Hukum 

Sekretariat Daerah Kabupaten Wonosobo 

 

 

M.Nurwahid, S.H 

NIP. 197211101998031013 

 



 

 

   

       

 


		2026-01-26T11:18:17+0700
	Jawa Tengah
	M NURWAHID
	I Agree to the document




